


附件1.1

哈尔滨市阿城区水务局
2023年度中央水利发展资金绩效自评报告

一、概述
（一）省级下达中央水利发展资金预算和绩效目标情况
2022年12月21日，哈尔滨市财政局下达了《关于下达2023年中央水利发展资金指标的通知》（哈财指（农）［2023］13号），通知分解下达了阿城区2023年中央财政水利发展资金绩效指标：小型水库工程设施维修养护数6个。资金42万元。
表1 2023年度中央水利发展资金到位情况表
	分类
	批复预算数（万元）
	到位资金（万元）
	财政资金到位率 (%)

	
	小计
	中央
财政
	省级财政
	地方
财政
	其他
	小计
	中央
财政
	省级财政
	地方
财政
	其他
	小计
	中央
财政
	省级财政
	地方
财政
	其他

	中小河流治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	山洪沟治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	山洪灾害防治非工程措施
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	农村饮水工程维修养护
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	山洪灾害非工程措施设施维养
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小型水库工程设施维修养护
	42
	42
	
	
	
	42
	42
	
	
	
	100
	100
	
	
	

	小型水库建设
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中型灌区节水配套改造
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	农业水价综合改革
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	水资源管理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	节约用水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	水土流失治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	国务院河湖长制激励
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	地下水超采区综合治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	水系连通及水美乡村建设
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	42
	42
	
	
	
	42
	42
	
	
	
	100
	100
	
	
	

	注：批复2023年投资（A）、到位资金（B）。计算财政资金到位率（B/A)×100


（二）项目实施情况
	资金支出方向：

	
	
	
	
	
	单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	建安工程费
	设备
购置费
	独立 
费用
	合计
	占一至五部分 
投资比例（%）

	
	
	
	
	
	
	

	
	第一部分 建筑工程
	40.39
	
	
	40.39
	96.16

	一
	三余水库
	4.38
	
	
	4.38
	10.43

	二
	东兴水库
	4.57
	
	
	4.57
	10.87

	三
	八一水库
	8.93
	
	
	8.93
	21.27

	四
	民丰水库
	1.89
	
	
	1.89
	4.50

	五
	头道石山水库
	4.28
	
	
	4.28
	10.19

	六
	砬子沟水库
	16.34
	
	
	16.34
	38.89

	
	第二部分 机电设备及安装工程
	
	
	
	
	

	
	第三部分 金属结构设备及安装工程
	1.20
	0.42
	
	1.61
	3.84

	一
	三余水库
	0.18
	
	
	0.18
	0.42

	二
	东兴水库
	0.20
	0.11
	
	0.31
	0.74

	三
	八一水库
	0.19
	
	
	0.19
	0.46

	四
	民丰水库
	0.18
	
	
	0.18
	0.42

	五
	头道石山水库
	0.18
	
	
	0.18
	0.44

	六
	砬子沟水库
	0.26
	0.31
	
	0.57
	1.36

	
	第四部分 施工临时工程
	
	
	
	
	

	
	第五部分 独立费用
	
	
	
	
	

	
	一至五部分投资合计
	41.58
	0.42
	
	42.00
	

	
	基本预备费
	
	
	
	
	

	
	静态投资
	
	
	
	42.00
	



截至2023年12月底预算资金完成100%。
表2     2023年度中央水利发展资金执行情况表
	分类
	批复投资
（万元）
	完成投资（万元）
	投资完成率（%）

	
	中央
	省级
	市县
	其他
	中央
	省级
	市县
	其他
	
	

	
	
	
	
	
	截至23年底
	截至24年6月底
	截至23年底
	截至24年6月底
	截至23年底
	截至24年6月底
	截至23年底
	截至24年6月底
	截至23年底
	截至24年6月底

	中小河流治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	山洪沟治理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小型水库工程
设施维修养护
	42
	
	
	
	42
	42
	
	
	
	
	
	
	100
	100

	合计
	42
	
	
	
	42
	42
	
	
	
	
	
	
	100
	100



（三）年度目标完成情况
年度绩效目标：小型水库工程设施维修养护数“6个”，完成“6个”。
（4） 支出责任履行情况
截至2024年5月20日，资金尚未支付。
二、绩效自评工作开展情况
（一）自评依据
依据2024年5月16日《黑龙江省财政厅 黑龙江省水利厅关于开展2023年度中央水利发展资金和省级财政水利专项资金绩效评价工作的通知》（黑财农〔2024〕72号）开展项目绩效评价。
（二）自评方式
评估程序：
1、准备阶段
①确定评估对象：根据部门职能，按照中央和省委、省政府决策部署，依据年度预算编制管理的有关要求，确定事前评估对象。
②成立评估组织：成立评估组，确定评估工作人员和专家，明确责任和任务。
③制定评估方案。
2、实施阶段
①资料收集与审核：全面收集与被评估政策和项目有关的数据和资料，并进行审核与分析。
②开展非现场评估：评估组对有关资料进行分类、整理与分析，提出评估意见。
③综合评估：评估组选择因素分析、公众评判等方法，对照评估方案中内容，对政策和项目立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等情况进行综合评判。
3、报告阶段
根据评估情况出具事前评估报告。
评估思路：
本次评估主要依据财政部印发的《项目支出绩效管理办法》（财预［2020］10号）规定执行，运用科学、合理的评估方法，对项目立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资和规定等进行客观、公正的评估。
评估方式、方法：
1、评估方式
本次评估采用专家咨询的方式邀请相关领域专家参与事前评估，对专业问题给予咨询建议及指导。
2、评估方法
本次事前评估方法采用因素分析法、公众评判法、文献法等。
三、绩效自评分析
（一）管理工作分析
1.组织管理
阿城区水务局按照年度水利发展资金绩效评价要求，组织相关人员开展了绩效评价培训；自评材料填报、盖章规范，配合工作组开展自评复核；“四制”建设合理、规范。
2.资金管理情况
2023年12月31日前，资金支付率“0”；
无改变资金用途情况，在监督、稽察、检查、审计中未发现资金问题。
3.绩效评价情况
绩效评价工作完成情况良好，总评分88.2分。
（二）项目绩效情况分析
1.产出指标完成情况
（1）项目数量指标
小型水库工程设施维修养护数，分解指标为“6个”，实际完成指标为“6个”。
（2）项目质量指标
①截至2023年12月底，完工项目初步验收率，分解指标为“100%”，实际完成指标为“100%”；②工程验收合格率，分解指标为“100%”，实际完成指标为“100%”；③已建工程是否存在质量问题，分解指标为“否”，实际完成指标为“否”。
项目于2023年11月20日已通过竣工验收，已建工程不存在质量问题。
（3）项目时效指标
①截至2023年底，投资完成比例，分解指标为“≥80%”，实际完成指标为“100%”；②截至2024年6月底，投资完成比例，分解指标为“100%”，实际完成指标为“100%”。
截至2024年6月底，项目已完工并通过验收。
表3   2023年度中央水利发展资金项目实施进度情况表
	分类
	实施项目数（个）
	项目完工率（%）
	项目验收率（%）

	
	
	
	

	
	总数
	项目开工
	项目完工
	完工验收
	验收合格
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	中小河流治理
	
	
	
	
	
	
	

	山洪沟治理
	
	
	
	
	
	
	

	小型水库工程设施维修养护
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100

	合计
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100


（4）项目成本指标
对项目实施的成本是否控制在批复预算内，分解指标为“是”，实际完成指标为“是”。
2.效益指标完成情况
 (1)总体情况
1）项目实施的社会效益分析
小型水库工程设施维修养护覆盖服务人口，分解目标为“2.63万人”，实际完成指标为“2.63万人”。
2）项目实施的可持续影响分析
①已建工程是否运行良好，分解目标为“是”，实际完成指标为“是”；②工程是否达到设计使用年限，分解目标为“是”，实际完成指标为“是”。
3.满意度调查情况
受益群众满意度，分解目标为“≥90%”，实际完成指标为“100%”。
表4       项目实施满意度调查情况汇总表
	项目类别
	调查问卷数（份）
	满意问卷数（份）
	平均满意度（%）

	中小河流治理
	
	
	

	山洪沟治理
	
	
	

	小型水库工程设施维修养护
	20
	20
	100

	合计
	20
	20
	100


四、偏离绩效目标原因和下一步改进措施
无。
五、综合评价结论
阿城区2023年小型水库工程设施维修养护项目绩效自评得分88.2分。项目总体执行情况、资金管理情况、项目实施成效情况等均完成良好，年度目标圆满完成。
六、经验、问题和建议
无。
七、其他需说明的问题
无。

附件1.2.阿城区2023年度中央水利发展资金绩效自评表
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                      水务局（公章）
                      2024年5月20日
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